51% LO QUE FALTA
49% % EN AÑOS EN LOS QUE QUEDA CERO LA INVERSIÓN INICIAL

TIEMPO AÑOS 1 1,49

1,49

(=) FLUJO NETO
DEL EJERCICIO

AÑOS EN QUE RECUPERO LA INVERSIÓN SIN CONSIDERAR EL VALOR DEL DINERO EN
EL TIEMPO.

Tabla 10.4.2. PAYBACK ESCENARIO OPTIMISTA

Fuente: Equipo Fénix

FENIX - TARGETSOFT

ESPAE 78 ESPOL

10.5. Análisis de Sensibilidad

Para medir el riesgo inherente a la susceptibilidad de ventas que pudieran tener en

los flujos de efectivo de Doctor Web; se ha procedido a realizar  el siguiente análisis

de sensibilidad del factor variable de probabilidad de éxito de la venta de Doctor

Web.  El escenario del proyecto considera una probabilidad de éxito de venta de 700

accesos acumulados Doctor Web 2.0 durante los 5 años del proyecto, el pesimista

considera la disminución de ingresos del 10% y el optimista el aumento de ingresos

del 10%.  Donde se obtiene TIR propuesta del proyecto 72.45%, TIR pesimista

50.79% y TIR optimista del 94,04%, como consta en la tabla 10.5.

Con la finalidad de evaluar la viabilidad de la ejecución del proyecto, se utilizaron

los métodos del VAN, TIR y PAYBACK, para los tres escenarios, ver tabla 10.5.

Escenario Proyecto Pesimista Optimista
  Suscripciones Médicos 700 630 770

Sumatoria de Flujos* $ 173.099,99 $ 129.158,64 $ 218.542,13
Van $ 72.142,87 $ 43.893,43 $ 100.392,32
Tir 72,45% 50,79% 94,04%
Período de recuperación del capital PRC* 1,93 2,55 1,49
* Sin considerar el valor del dinero en el tiempo

Doctor Web 2.0
Tabla 10.5  ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD E INDICADORES DE VIABILIDAD

Fuente: Equipo Fénix

10.5.1. Otros Análisis de Sensibilidad

En la siguiente tabla 10.6, se puede observar la transición del VAN y de la TIR, al

variar las ventas del -30% al 30%.

% Variación Factor a
de ventas VAN TIR multiplicar

-30% -12.605,46 5,71% 0,7
-25% 1.519,26 17,43% 0,75
-10% 43.893,43 50,79% 0,9

-5% 58.018,15 61,64% 0,95
0 72.142,87 72,45% 1

5% 86.267,60 83,24% 1,05
10% 100.392,32 94,04% 1,1
15% 114.517,04 104,85% 1,15
20% 128.641,76 115,69% 1,2
25% 142.766,48 126,55% 1,25
30% 156.891,21 137,45% 1,3

Tabla 10.6  ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD
Doctor Web 2.0

Fuente: Equipo Fénix

FENIX - TARGETSOFT

ESPAE 79 ESPOL

11. LOS RIESGOS

11.1. Identificación de riegos del entorno

Los riesgos de seguridad de información deben ser considerados en el contexto de

nuestro modelo de negocio, y las interrelaciones con otras funciones de negocios,

tales como recursos humanos, desarrollo, producción, operaciones, administración,

TI, finanzas, entre otros y los clientes deben ser identificados para lograr una

imagen global y completa de estos riesgos.

En el análisis de riesgo informático es necesario identificar si existen controles que